
SEZNAM PIKTOGRAMŮ
VYUŽÍVANÝCH V KARTÁCH

45 minut 

90 minut

135 minut

krátkodobý projekt

aktivita ve třídě

aktivita v terénu

samostatná práce

práce ve dvojicích

skupinová práce

společná práce

práce v počítačové učebně

přístup k internetu

tablet

PC

mobilní telefon

robotická pomůcka (Ozobot, Bee-Bot)

práce s  textem

zdroje k ověření informací

pracovní list

pracovní listy

příloha

přílohy



20

Název Zuby na draka

Autor Simona Šedá

1. stupeň / období 

Cíl činnosti:

Žák ve spolupráci s ostatními popíše rizika nevhodného postupu při vyhledávání informací online; 
navrhne způsob, jak tato rizika omezit, a s využitím informací získaných z vybraných zdrojů formuluje 
pravidla správné péče o chrup, zjištěné informace ověří.

Pomůcky: hudební nahrávka písně, pracovní list pro skupinu, rozstříhané kartičky se slovními  
spojeními (viz příloha), stopky, plastelína, tužka, čistý list papíru, přístup k internetu, počítače, tablety, 
smartphony

Popis činností:

Žáci se rozdělí  do skupin po pěti. Každá skupina má vyřešit následující úkoly:

1. Odhalit téma hodiny pomocí dvou nápověd (text písně Zuby na draka, kartičky se slovními  
spojeními a pokyny). Řešení: péče o chrup, zubní hygiena.

2. Objasnit dva obvyklé problémy spojené s vyhledáváním informací na internetu a popsat jejich 
důsledky (špatně zvolené klíčové slovo či výraz, nepravdivé informace).

3. Zformulovat zásady správné péče o chrup.

4. Označit  vlastní a  cizí obsah, uvést zdroje.

5. Ověřit věrohodnost získaných informací.

6. Představit ostatním skupinám své výsledky a reflektovat svou činnost.

Na úvod si se žáky můžete poslechnout/zazpívat píseň Draka bolí zub (odkaz viz Zdroje). 

Na základě dvou nápověd pak skupiny vyhledají slovní spojení nadřazené všem nápovědám. Pro  
druhou nápovědu dostane každý člen skupiny 1 kartičku se slovním spojením a popisem způsobu, jak 
slovní spojení prezentovat ostatním. Kartičku nesmí žák spoluhráčům ukázat. Spoluhráči mají za úkol 
uhodnout slovní spojení během časového limitu, který žák na splnění úkolu má (2 minuty). 

Učitel krátce žákům zopakuje cíl vyučování, kterým je přehled zásad správné péče o chrup. Přehled 
mají skupiny naformulovat samy, využít přitom mohou nejen své dosavadní znalosti, ale i informace, 
které se jim podaří vyhledat a ověřit. Skupiny mají předem popsat, jak vyřešit dva nejčastější problémy 
s vyhledáváním online a jak jim předejít (nepravdivé informace, špatně zvolené klíčové slovo či výraz).

Vzdělávací obor /
tematický celek Člověk a jeho svět / Člověk a jeho zdraví

Rozvíjená gramotnost DIGITÁLNÍ                 

1. období (1.–3. ročník)   2. období (4.–5. ročník)
 






